
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA TECNICA 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
N. Registro Settore 96 del 14-05-2024 

 
N. Registro Generale 376 del 14-05-2024 

 

Oggetto: 

D.D.G. n. 275/2023 emanato dall'Assessorato delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali della 
Regione Sicilia. Acquisto scuolabus inclusivo. Determina a contrarre RDO 
n. 4050961/2024. Affidamento ad Operatore Economico CIG B05A0350BD. 

 
CIG: B05A0350BD 
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA TECNICA 

 
AREA TECNICA 

 
Proposta di determinazione n. 112 del 14-05-2024 

 

Oggetto: 

D.D.G. n. 275/2023 emanato dall'Assessorato delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali della 
Regione Sicilia. Acquisto scuolabus inclusivo. Determina a contrarre RDO 
n. 4050961/2024. Affidamento ad Operatore Economico CIG B05A0350BD. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

Vista la nota prot. n. 1604 del 10.08.2023 della Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, acquisita al prot. n. 16054 del 10.08.2023, inerente il D.D.G. n. 
275 del 11 luglio 2023 concernente l’assegnazione delle risorse previste dal comma 16 dell’art. 26 
della L.R. n. 2/2023;  

Vista la l.r. 22 febbraio 2023, n. 2 – legge di stabilità regionale 2023-2025, che autorizza 
l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, a concedere per l’esercizio 
finanziario 2023 un contributo straordinario complessivo di 350 Milla € in favore dei comuni di San 
Giovanni Gemini, Grotte, Mirabella Imbaccari, Casteltermini, e Licata per l’acquisto di scuolabus, 
mezzi tecnici e mezzi di trasporto per disabili sul capitolo 590421 (Missione 18, Programma 1) del 
bilancio Regionale del corrente anno;  

Preso atto, che la somma assegnata al Comune di San Giovanni Gemini, quale contributo 
straordinario è di euro 70.000,00;  

Dato atto, che l’importanza di questo contributo è quello di sostenere la mobilità di soggetti fragili 
coinvolti in attività scolastiche e socio-ricreative, andando incontro alle esigenze di inclusività e di 
sostegno di tante famiglie e alunni sangiovannesi;  

Vista la delibera della G.M. n. 88/2023 di presa atto del D.D.G. n. 275 del 11 luglio 2023 emanato 
dall’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Sicilia, che 
assegna un contributo di euro 70.000,00 per l’acquisto di scuolabus, mezzi tecnici e mezzi di 
trasporto per disabili; 

Vista la delibera della G.M. n. 115/2023 di approvazione della variazione di bilancio;  

Preso atto che da un’indagine di mercato è emersa la necessità di una spesa presunta di euro 
90.000,00 per l’acquisto dello scuolabus inclusivo; 



Vista la delibera della G.M. n. 150/2023 di assegnazione della somma di euro 20.000,00 ad 
integrazione della somma di euro 70.000,00 assegnata con atto di G.M. n. 115/2023; 

Visto il decreto di finanziamento n. 275 del 11 luglio 2023 concernente l’assegnazione delle risorse 
previste dal comma 16 dell’art. 26 della L.R. n. 2/2023;  

Richiamato il D.R.S. n. 388/serv. 4 del 11.09.2023, emanato dal Dipartimento delle Autonomie 
Locali, con il quale è stata liquidata la somma di euro 70.000,00 a favore del Comune di San 
Giovanni Gemini, per l’acquisto di uno scuolabus e l’impegno di spesa integrativo di euro 
20.000,00 assunto sui fondi del bilancio comunale; 

Preso atto degli impegni assunti in bilancio al cap. 3205 imp. 524 per euro 20.000,00, ed al cap. 
3004 imp. 487 per euro 70.000,00; 

Vista la spesa di euro 90.000,00 inerente la fornitura di uno scuolabus inclusivo secondo le 
specifiche tecniche riportate nella documentazione di progetto depositata in atti; 

Preso atto della RDO aperta n. 4050961 avviata sulla piattaforma di e-procurement MEPA mediante 
bando/lettera d’invito prot. n. 2402/2024 inerente la fornitura di che trattasi; 

Visto il verbale della gara telematica del 20 febbraio 2024 con il quale è stato proposto di 
aggiudicare la fornitura di uno scuolabus inclusivo all’Operatore Economico Comer Sud S.P.A. con 
sede a Catania per l’importo al netto di euro 78.421,50 oltre iva; 

Preso atto che il verbale di gara è stato pubblicato all’albo pretorio on-line dal 26.02.2024 al 
05.03.2024, nessuna osservazione è pervenuta a questo Ente; 

Vista la documentazione acquisita in atti al prot. n. 7619 del 07.05.2024 trasmessa dalla Comer Sud 
S.P.A. inerente l’aggiudicazione/stipula contrattuale per la fornitura dello scuolabus inclusivo; 

Dato atto che l’Operatore Economico è in regola con gli obblighi contributivi; 

Ritenuto per quanto sopra, di affidare la fornitura dello scuolabus inclusivo secondo le specifiche 
tecniche di cui al bando lettera d’invito prot. 2402/2024 all’Operatore Economico Comer Sud 
S.P.A. con sede a Catania per l’importo di euro 78.421,50 oltre iva al 10%; 

Vista la L.R. n.2/2023; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

PROPONE 

Di approvare la RDO aperta n. 4050961/2024 avviata sulla piattaforma di e-procurement MEPA 
mediante bando/lettera d’invito prot. n. 2402/2024 per la fornitura di uno scuolabus inclusivo; 

Di affidare la fornitura di che trattasi, all’Operatore Economico Comer Sud S.P.A. con sede a 
Catania per l’importo di euro 78.421,50 oltre iva al 10%, CIG B05A0350BD; 

Di dare atto che RUP è l’arch. Giuseppe Reina dirigente dell’area tecnica; 

Di dare atto che la somma di euro 90.000,00 necessaria per gli adempimenti di che trattasi è 
impegnata al cap. 3205 imp. 524 per euro 20.000,00, ed al cap. 3004 imp. 487 per euro 70.000,00, 
di cui quest’ultima concessa con D.D.G. n. 275 del 11 luglio 2023 emanato dall’ Assessorato delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Sicilia, per l’acquisto di scuolabus, 
mezzi tecnici e mezzi di trasporto per disabili;  



Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  GIUSEPPE REINA 
 

 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 14-05-2024  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
 


